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İst.  : İstanbul.  
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s.  : Sayfa.  

S.  : Sayı.  
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T.D.V.  : Türkiye Diyanet Vakfı.  
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ÖN SÖZ 

 

 

Konu ile ilgili okuyucular, daha önce yayımladığımız 
“Sünnet Sosyolojisi”, “Fıkıh Sosyolojisi” ve hatta bunlara ila-

veten “İslam ve Sosyoloji” başlığını taşıyan edisyon çalışma-

ları hatırlayacaklardır. “Gerilim ve Çatışma Arasında Mez-

hep-Mezhep sosyolojisi” isimli bu çalışma da, daha önceki 

araştırmaları tamamlayan bir eser olup, birkaç sebepten do-

layı bu alana yoğunlaşmaktadır. Öncelikle sosyal bilimler ve 
özelde sosyoloji biliminde kendi sorunlarımız ve düşünce se-

rüvenimiz üzerine odaklanmak ve analizler yapmak zarureti 

ilk sebebimizi oluşturmaktadır. Hz. Peygamber (sav) döne-

mi, Dört Halife zamanları ve devam eden tarihsel süreçteki 

olaylar ve müktesebâtımızın bu yeni disiplinlerce ve bugüne 
de bakıyeleri açısından analizi oldukça eksiktir. Bilgi aktarı-

cılığından ziyade perspektif geliştirici ve sorun çözücü oku-

malar yapmak, İslam dünyasında ilmi anlamda ihtiyaç olarak 

görünmektedir. Biz buna “okumalar” ifadesini kullanıyoruz, 

zira gerek tefsir, fıkıh, hadis vb. ilimlerde, gerekse tarih ilim-

lerinde bilgilerin yeniden okunması ve değerlendirilmesi ek-
siktir. Tam da bu sebeple bu çalışmada yapılan iş, bir yeni-

den okuma denemesidir.  

İkincisi, sosyal bilimler ve sosyolojide artık öykünme 

tavrına son vererek, kendi perspektifimizi, kavramlarımızı 

geliştirme zaruretidir. Elbette bu çaba, bir süreci gerektir-
mektedir. Ancak kendi müktesebâtımız, tarihimiz ve olayla-

rımızı farklı bir paradigmanın içinden çıkan teorilere sıkış-

tırmanın bir sonuç vermediğini bu zamana kadar tecrübe et-

tik. Şimdi yeni “okumalar”a bağlı olarak teoriler, tezler geliş-

tirmenin zarureti ve aciliyeti ortaya çıkmıştır. Bu çabalardan 

elde edilecek hasılalar hiç şüphesiz Müslüman coğrafyanın 
tarihini, toplumunu ve kültürünü sağlıklı anlayabilmenin de 
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yolunu açacak ve İslam düşüncesini oryantalist bakış açısın-

dan kurtaracaktır. (Oryantalist okumalardan faydalanılması 
ve onların kritik edilmesi düşüncesini dışarıda bırakmıyo-

ruz) 

Üçüncüsü de, farklı bilimsel disiplinler çerçevesinde 

konuya oldukça geniş bir zaviyeden yaklaşmak da önem ta-

şımaktadır. Nitekim aynı temanın farklı bilim dallarının ba-

kış açıları ve analizleriyle zenginleşmesi, sosyal bilimlerde 
giderek şikayet konusu olan bütüncül bakamama riskini gi-

derebilecektir. Bu durum, dördüncü bir etkeni de gündeme 

getirmektedir; bilimsel disiplinler arası ilişki. Nitekim bu ça-

lışmaya tefsir, kelam, mezhepler tarihi, Din sosyolojisi, İslam 

tarihi, fıkıh vb. alanlarda çalışan hocaların katkıları bulun-
maktadır. Bir beşinci etken olarak da şunu ekleyebiliriz; 

özellikle günümüzde yukarıda sayılan faktörleri kapsayacak 

bir “tema”nın edisyon çalışmalarla ele alınması, bilimsel ça-

lışmalarda hızlılığı ve bilim adamlarının bir araya gelmesini 

sağlayabilecektir. Bilhassa ilahiyat alanındaki çalışmalarda 

görülen bu eksiklik, ilim adamlarının ortak çalışmaları ile 
giderilebilecektir.  

Kitabımız “Gerilim ve Çatışma Arasında Mezhep-

Mezhep sosyolojisi” ismini taşımaktadır. Yukarıda belirtilen 

faktörler dışında mezhep konusunda araştırma yapmanın hiç 

şüphesiz okuyucunun tahmin edebileceği aktüel sebepleri 

vardır. Her şeyden önce Müslüman coğrafyada devam eden 
mezhepsel çatışmalar elinizdeki eserin vücuda gelmesinin en 

önemli müsebbibidir. Müslümanların ciddi olarak enerjileri-

ni boşa harcayan mezhep krizleri ve çatışmaları, farklı dini 

anlayış ve ayrıca ekonomik, sosyal, kültürel, siyasal neden-

lerden kaynaklanmaktadır. Bu kitap, düşünsel anlamda 
“mezhep” olgusunun tarihsel ve aktüel algılanışı ve krizi üze-

rinde analiz yaparken, kendi sorunlarımız üzerine odaklan-

ma hassasiyetini öne çıkarmak istemektedir.  

Kitabımız üç bölümden oluşmakta olup, birinci bö-

lümdeki makaleler daha çok “mezhep” olgusunun oluşumu, 

tarihselliği üzerine yoğunlaşmakta ve mezhep farklılığının 
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bir ayrımcılık ve çatışma unsuru olmaması gerektiği tezini iş-

lemektedirler. İkinci bölümde, mezhep algısının hangi tarih-
sel ve sosyal faktörlerle kurumsallaştığı ve hangi damarları 

takip ederek günümüze geldiği soruları etrafında bir cevap 

aranmaktadır. Üçüncü bölümde ise, aktüel sonuçları itiba-

rıyla fıkhî mezheplerin yanı sıra Sünnî-Şiî ve neo-selefi hare-

ketleri analiz etmekte; genel olarak siyasal, ekonomik, sos-

yal, kültürel ögelerin tarihsel izlekleri de söz konusu edil-
mektedir. 

Kitabımızdaki iki yazının dışında diğer tüm makaleler 

bu eser için kaleme alınmışlardır. İki yazı daha önce yayım-

lanmıştır. Kitabımızın kurgusu 15 Temmuz darbe girişimin-

den önce tasarlanmıştır ve gelinen noktada cemaatler konu-
sunda bir çalışmanın yapılması da ihtiyaç olarak ortaya çık-

maktadır.  

Elinizdeki kitap, alanlarında yetkin çok farklı bilim 

adamlarının özverileriyle oluşmuştur. Çalışmaya katkı veren 

bilim adamları, makalelerini, dil ve bilimsel açıdan sorumlu 

olduklarının bilinciyle yazarak tamamlamışlardır. Bu vesile 
ile katkısı olan tüm bilim adamlarına içten teşekkürlerimi 

arz ediyorum. Yayınevi yetkilileri Hüseyin Nazlıaydın ve 

Tuncer Namlı beylere böyle bir çalışmayı yayınlama hassasi-

yeti ve nezaketi için teşekkür ediyorum.  

Gayret bizden, başarı Allah(cc)’tandır. 

 
Prof. Dr. Mustafa TEKİN 

Editör  

 


